[image: image1.png]

Сельская Дума

сельского поселения « Село Ферзиково»

Калужской области

РЕШЕНИЕ

	от 05 ноября 2014 года
	№ 143

с.Ферзиково
«Об установлении земельного налога
 на территории сельского поселения
 «Село Ферзиково»
В соответствии с 31 главой Налогового кодекса Российской Федерации, с Федеральным законом от 6 октября 2003г. № 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в Российской Федерации», Законом Российской Федерации от 9 декабря 1991г. №2003-1 «О налогах на имущество физических лиц», с Федеральным Законом от 02.12.2013г. № 334- ФЗ «О внесении изменений в часть вторую Налогового Кодекса РФ»  сельская Дума сельского поселения «Село Ферзиково»,

РЕШИЛА:

1.
Ввести на территории сельского поселения «Село Ферзиково» земельный налог. Установить налоговые ставки, сроки уплаты налога и налоговые льготы.
           2. Налогоплательщиками налога признаются организации и физические лица, обладающие земельными участками, признаваемые объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового Кодекса, на праве собственности, праве постоянного (бессрочного) пользования или праве пожизненного наследуемого владения, предусмотренного статьей 388 Налогового Кодекса РФ.

          3. Объектом налогообложения признаются земельные участки, расположенные в пределах территории сельского поселения «Село Ферзиково».

          4. Установить, что налоговая база определяется как кадастровая стоимость земельных участков, признаваемых объектом налогообложения в соответствии со статьей 389 Налогового кодекса Российской Федерации и определяется в отношении каждого земельного участка как его кадастровая стоимость по состоянию на 1 января года, являющегося налоговым периодом.

5. Установить налоговые ставки в следующих размерах:

1) 0,3 процента в отношении земельных участков:

а) отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования в населенных пунктах и используемых для сельскохозяйственного производства;

б)  занятых жилищным фондом и объектами инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса (за исключением доли в праве на земельный  участок, приходящейся на объект, не относящийся к жилищному фонду и к объектам инженерной инфраструктуры жилищно-коммунального комплекса) или приобретенных (предоставленных) для жилищного строительства;

в) приобретенных (предоставленных) для личного подсобного хозяйства, садоводства, огородничества или животноводства, а также дачного хозяйства.

     2) 1,5 процента в отношении земельных участков:

 а) отнесенных к землям сельскохозяйственного назначения или к землям в составе зон сельскохозяйственного использования, не используемых для сельскохозяйственного производства;
 б) прочих земельных участков.
6. Налоговым периодом признается календарный год. Установить, что отчетными периодами для налогоплательщиков - организаций и физических лиц, являющихся индивидуальными предпринимателями, признаются первый квартал, второй квартал, третий квартал и четвертый квартал календарного года.

7. Налогоплательщики - юридические и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, уплачивают авансовые платежи по налогу не позднее пяти дней после окончания срока представления налогоплательщиками расчетов сумм по авансовым платежам по налогу, установленному ст.398 главы 31 Налогового кодекса Российской Федерации. Исходя из того, что указанные налогоплательщики представляют в налоговые органы расчеты сумм по авансовым платежам в срок не позднее последнего числа месяца, следующего за истекшим отчетным периодом, налог за первый квартал должен уплачиваться не позднее 5 мая, за первое полугодие - не позднее 5 августа, за 9 месяцев - не позднее 5 ноября.
Налогоплательщики - юридические и физические лица, являющиеся индивидуальными предпринимателями, представляют в налоговые органы налоговые декларации   и   уплачивают   налог,   подлежащий   уплате   по истечении налогового периода, не позднее 1 февраля года, следующего за истекшим периодом. Сумма налога определяется как разница, между суммой налога, исчисленной по ставкам, предусмотренным пунктом 5 настоящего Решения, и суммой авансового платежа по налогу.
8.  Для организаций и физических лиц, имеющих в собственности, постоянном  (бессрочном) пользовании или пожизненном наследуемом  владении земельные участки, являющиеся  объектами налогообложения  на территории сельского  поселения «Село Ферзиково»,  льготы,  установленные  в соответствии  со ст. 395  Налогового  кодекса  РФ,  действуют  в  полном  объеме.

9.  Установить на территории сельского поселения «Село Ферзиково» категории налогоплательщиков, освобождаемых от уплаты земельного налога:

• многодетные семьи, зарегистрированные на территории Калужской области в качестве многодетной семьи, в порядке, установленном Законом Калужской области «О статусе многодетной семьи в Калужской области и мерах ее социальной поддержки». Льгота указанной категории налогоплательщиков предоставляется на основании документа, подтверждающего статус многодетной семьи, выданного уполномоченным органом местного самоуправления Калужской области в сфере социальной защиты населения;

• органы местного самоуправления - в отношении земельных участков, используемых ими для непосредственного выполнения возложенных на них функций;

• учреждения, деятельность которых финансируется (получают субсидии)  из областного и местных бюджетов.

10. Документы, подтверждающие право на уменьшение налоговой базы, в соответствии с главой 31 НК РФ, предоставляются налогоплательщиками в налоговые органы по месту нахождения земельного участка.

В случае возникновения (утраты) до окончания налогового периода права на уменьшение налоговой базы налогоплательщиками предоставляются документы, подтверждающие возникновение  (утраты) данного права, в течение 10 дней со дня его возникновения (утраты);
 В случае если налогоплательщик относится к нескольким категориям, предусмотренным настоящим решением, льгота предоставляется по одному из оснований;

 В случае если налогоплательщику принадлежат два и более земельных участка на территории муниципального образования, то льгота назначается на один участок с наибольшей кадастровой стоимостью.
11.  Настоящее решение подлежит опубликованию в газете «Ферзиковские вести» Ферзиковского района и размещению на официальном сайте администрации сельского поселения «Село Ферзиково».

12.  Настоящее решение вступает в силу с 01 января 2015 года, но не ранее чем по истечении одного месяца со дня его официального опубликования (обнародования)
13. Признать утратившим силу следующие решения Сельской Думы сельского поселения «Село Ферзиково»:

от 25.11.2008г. № 78 «Об установлении земельного налога»;

от 25.05.2010г. № 13 «О внесении изменений и дополнений в решение Сельской Думы сельского поселения «Село Ферзиково» от 25.11.2008г. № 78 «Об установлении земельного налога»;
от 03.09.2010г. № 18 «О внесении изменений и дополнений в решение Сельской Думы сельского поселения «Село Ферзиково» от 25.11.2008г. № 78 «Об установлении земельного налога»;

от 27.10.2010г. № 24 «О внесении изменений и дополнений в решение Сельской Думы сельского поселения «Село Ферзиково» от 25.11.2008г. № 78 «Об установлении земельного налога»;

от 30.06.2014г. № 131 «О внесении изменений и дополнений в решение Сельской Думы сельского поселения «Село Ферзиково» от 25.11.2008г. № 78 «Об установлении земельного налога».
Глава сельского поселения
«Село Ферзиково»
                                                                                   Л.Н.Егорченкова

_1398602965